
CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE - CMS 
RESOLUÇÃO 58/05-CMS, de 15/12/05 
 
 
O Plenário do Conselho Municipal de Saúde de São Paulo, em sua 84ª 
Reunião Ordinária, realizada em 15/12/05, no uso de suas 
competências regimentais e atribuições conferidas pela Lei 12.546, 
de 07/01/98, regulamentada pelo Dec. 38.576/98, em cumprimento 
à Port. 601/GM do Ministério da Saúde e Of. 2386-
DICON/MS/FNS/SP, de 02/07/03, com relação às Normas de 
Cooperação Técnica e Financeira de Programas e Projetos mediante a 
celebração de Convênios, 
RESOLVE: 
Aprovar os pareceres dos projetos apresentados para apreciação do 
Conselho Municipal de Saúde, conforme relação contendo o nome da 
instituição solicitante e o respectivo indicativo da Descrição Sintética 
do Objeto do Anexo IV do formulário Plano de Trabalho – Descrição 
do Projeto e Anexo V – Cronograma de Execução e Plano de 
Aplicação, a seguir:  
 
PELO DEFERIMENTO: 
 
1 - Santa Casa de Santo Amaro – Emenda Parlamentar: 33900016 – 
Pré-projeto: 57038.9520001/05-006 – Valor: R$ 300.000,00 – 
Aquisição de medicamentos e material de consumo hospitalar. 
2 - Santa Casa de Santo Amaro – Emenda Parlamentar: 15240005 – 
Pré-projeto: 57038.9520001/05-002 – Valor: R$ 500.000,00 - 
Aquisição de medicamentos e material de consumo hospitalar. 
3 - Santa Casa de Santo Amaro – Emenda Parlamentar: 15240008 – 
Pré-projeto: 57038.9520001/05-007 – Valor: R$ 600.000,00 – 
Aquisição de equipamentos na área da saúde. 
4 - Hospital do Câncer – Pré-projeto: 60961.9680001/05-001 – 
Valor R$ 100.000,00 – Aquisição de equipamentos.  
5 - Hospital do Câncer – Pré-projeto: 60961.9680001/05-004 – 
Valor R$ 250.000,00 – Aquisição de medicamentos.  
7- Hospital do Câncer – Pré-projeto: 6045.8540001/05-003 – Valor 
R$ 150.000,00 – Aquisição de medicamentos.  
8- Hospital do Câncer – Pré-projeto: 6045.8540001/05-001 – Valor 
R$ 200.000,00 – Aquisição de de filme para radiologia.  
8 - Secretaria Municipal da Saúde – Pré-projeto: 46392.1480001/05-
002 – Valor R$ 110.000,00 – Aquisição de equipamento e material 
médico hospitalar. 
9 - Secretaria Municipal da Saúde – Pré-projeto: 46392.1480001/05-
010 – Valor R$ 1.136.000,00 – Aquisição de equipamento e insumos. 
10 - Instituto do Câncer Arnaldo Vieira de Carvalho – Emenda 
Parlamentar: 14160008 – Pré-projeto: 60945.8540001/05-003 – 
Valor: R$ 150.000,00 – Aquisição de Medicamentos. 
11 - Instituto do Câncer Arnaldo Vieira de Carvalho – Emenda 
Parlamentar: 31600012 – Pré-projeto: 60945.8540001/05-001 – 
Valor: R$ 200.000,00 – Aquisição de filme para radiologia. 
12 - Instituto de Estudos Formação e Assessoria em Políticas Sociais 
– Pré-projeto: 57752.2060001/05-001 – Valor R$ 101.600,00 – 



Sensibilização às lideranças do movimento popular de saúde e de 
conselheiros da cidade de São Paulo. 
13 - AACD – Associação de Assistência à Criança Deficiente – Pré-
projeto: 60979.457000/1000-01 – Valor: R$ 40.000,00 – Aquisição 
de equipamentos e material permanente. 
14 - AACD – Associação de Assistência à Criança Deficiente – Emenda 
Parlamentar: 15350004 - Pré-projeto: 60979.457000/1000-02 – 
Valor: R$ 80.000,00 – Aquisição de equipamentos e material 
permanente. 
15 - Casa de Saúde Santa Marcelina – Emenda Parlamentar: 
15620002 – Pré-projeto: 60742.6160001/05-005 – Valor R$ 
200.000,00 – Aquisição de equipamentos médicos hospitalares. 
16 - Casa de Saúde Santa Marcelina – Emenda Parlamentar: 
19520001 – Pré-projeto: 60742.6160001/05-007 – Valor R$ 
400.000,00 – Aquisição de medicamentos e kits de reagentes. 
17 - Casa de Saúde Santa Marcelina – Emenda Parlamentar: 
15630002 – Pré-projeto: 60742.6160001/05-008 – Valor R$ 
200.000,00 – Aquisição de ventiladores pulmonar (4) para setores de 
internação. 
18 - Casa de Saúde Santa Marcelina – Emenda Parlamentar: 
15630002 – Pré-projeto: 60742.6160001/05-005 – Valor R$ 
200.000,00 – Aquisição de equipamento para internação. 
19 - Casa de Saúde Santa Marcelina – Pré-projeto: 
60742.6160001/05-001 – Valor R$ 6.720.750,00 – Aquisição de 
equipamento e material permanente. 
20 - Casa de Saúde Santa Marcelina – Pré-projeto: 
60742.6160001/05-002 – Valor R$ 16.803.899,89 – Aquisição de 
medicamentos, material clínico cirúrgico e kits reagentes para 
laboratório. 
21 - Casa de Saúde Santa Marcelina – Emenda Parlamentar: 
33490013 – Pré-projeto: 60742.6160001/05-004 – Valor R$ 
100.000,00 – Aquisição de instrumental cirúrgico. 
22 - Fundação Zerbini – Emenda Parlamentar: 36170002 – Pré-
projeto: 50644.0530001/05-011 – Valor R$ 50.000,00 – Aquisição de 
material de laboratório. 
23 - Fundação Zerbini – Emenda Parlamentar: 15240005 – Pré-
projeto: 50644.0530001/05-004 – Valor R$ 50.000,00 – Aquisição de 
medicamentos. 
24 - Fundação Zerbini – Emenda Parlamentar: 14160007 – Pré-
projeto: 50644.0530001/05-002 – Valor R$ 50.000,00 – Aquisição de 
fios cirúrgicos. 
25 - Fundação Zerbini – Emenda Parlamentar: 15270012 – Pré-
projeto: 50644.0530001/05-019 – Valor R$ 30.000,00 – Aquisição de 
arquivo deslizante. 
26 - Fundação Zerbini – Emenda Parlamentar: 6006003 – Pré-
projeto: 50644.0530001/05-010 – Valor R$ 828.000,00 – Aquisição 
de equipamentos para cardiologia pediátrica. 
27 - Fundação Zerbini – Emenda Parlamentar: 34730009 – Pré-
projeto: 50644.0530001/05-003 – Valor R$ 50.000,00 – Aquisição de 
material de rádio foto. 



29 - Fundação Zerbini – Emenda Parlamentar: 20320002 – Pré-
projeto: 50644.0530001/05-009 – Valor R$ 200.000,00 – Aquisição 
de peças e acessórios. 
30 - Fundação Zerbini – Emenda Parlamentar: 31600020 – Pré-
projeto: 50644.0530001/05-008 – Valor R$ 200.000,00 – Aquisição 
de medicamentos. 
31 - Fundação Zerbini – Emenda Parlamentar: 13340008 – Pré-
projeto: 50644.0530001/05-006 – Valor R$ 100.000,00 – Aquisição 
de material de enfermagem. 
32 - Fundação Zerbini – Emenda Parlamentar: 36180011 – Pré-
projeto: 50644.0530001/05-015 – Valor R$ 75.000,00 – Aquisição de 
ambulância tipo D. 
33 - Fundação Zerbini – Emenda Parlamentar: 19520002 – Pré-
projeto: 50644.0530001/05-017 – Valor R$ 100.000,00 – Aquisição 
de medicamentos. 
34 - Fundação Zerbini – Emenda Parlamentar: 35680002 – Pré-
projeto: 50644.0530001/05-004 – Valor R$ 100.000,00 – Aquisição 
de material de enfermagem. 
35 - Fundação Zerbini – Emenda Parlamentar: 15970009 – Pré-
projeto: 50644.0530001/05-001 – Valor R$ 50.000,00 – Aquisição de 
ventilador mecânico. 
36 - Fundação Zerbini – Emenda Parlamentar: 20160003 – Pré-
projeto: 50644.0530001/05-005 – Valor R$ 50.000,00 – Aquisição de 
material de laboratório. 
 
PELO INDEFERIMENTO: 
 
37 - Associação Beneficiente Promocional Belém – SP – Pré-projeto: 
50709.120000/1000-04 – Aquisição de equipamentos e material 
permanente – Valor: R$ 200.000,00.  
38 - Associação Beneficente Cristã – Processo: 25000.185567/2004- 
Aquisição de unidade móvel de saúde – Valor: R$ 120.000,00.  
39 - Associação Beneficente Cristã – Processo: 25000.071806/2004- 
– Aquisição de unidade móvel de saúde – Valor: R$ 160.000,00.  
40 - Associação Beneficente Cristã – Processo: 25000.071806/2004- 
Aquisição de unidade móvel de saúde – Valor: R$ 240.000,00.  
41-Casa de Saúde Santa Marcelina – Pré-projeto: 
60742.6160001/05-003 – Construção de Hemocentro na Zona Leste - 
Valor R$ 6.099.177,00 
 
MANTER O INDEFERIMENTO: 
  
42 – Cruz Azul de São Paulo – Emenda Parlamentar: 34730006 – Pré-
projeto: Aquisição de equipamentos da UTI do Hospital – Valor R$ 
120.000,00 
 
HOMOLOGO a Resolução 58/05-CMS, de 15/12/05, nos 
termos da legislação vigente. 
 
 
Ass. MARIA CRISTINA FARIA DA SILVA CURY 
Secretária Municipal da Saúde 



 
 


